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Úvod

Právní úprava osobnostních práv človČka prošla v minulosti výraznou promČnou.

Navzdory nČkterým historickým a společenským zvláštnostem různých politických

epoch lze ve vývoji naší civilizace stále zĜetelnČji sledovat narůstající tendenci zajistit

různými prostĜedky, včetnČ prostĜedků právních, stále účinnČjší ochranu osobnosti

človČka. Významným mezníkem v novodobé právní historii naší zemČ byl nepochybnČ

rok 1řŘř, kterým byl započat proces odstraňování omezení potlačujících iniciativu

jednotlivců. Období po listopadu 1řŘř bylo zákonitČ spjato s požadavkem zakotvení

právních mechanismů zajišťujících skutečné naplňování práv lidí, včetnČ práva na

ochranu osobnosti človČka. V současné dobČ právní úprava ochrany osobnosti človČka

pĜedstavuje jeden ze základních stavebních kamenů občanského, resp. soukromého

práva.

Problematika ochrany osobnosti pacientů v souvislosti s poskytováním zdravotních

služeb nabývá na aktuálnosti v posledních dvou desetiletích zejména s ohledem na

pĜijetí Úmluvy o lidských právech a biomedicínČ a z ní vycházejícího zákona

o zdravotních službách, který nahradil více než půl století starý zákon o péči o zdraví

lidu. Zároveň ke dni 1. 1. 2014 nabývá účinnosti občanský zákoník, který tuto oblast

dále výraznČ promČňuje.

Ochrana osobnosti pacientů pĜedstavuje téma, které bylo v české odborné literatuĜe

v minulosti diskutováno mnohokrát. V současnosti však neexistuje odborná literatura,

která by se zabývala uvedenou problematikou dle nové právní úpravy. Učebnice

zdravotnického práva zabývající se různými dílčími instituty souvisejícími

s problematikou ochrany osobnosti pacientů vznikaly ve vČtšinČ pĜípadů za účinnosti
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občanského zákoníku č. 40/1ř64 Sb. a zákona o péči o zdraví lidu. Publikace

pojednávající o ochranČ osobnosti obecnČ vychází z právní úpravy občanského

zákoníku č. 40/1ř64 Sb. S ohledem na tuto skutečnost se zpracování tématu ochrany

osobnosti pacientů jeví jako vysoce potĜebné.

Cílem rigorózní práce je vytvoĜit ucelený pĜehled aktuální právní úpravy osobnostních

práv pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb, upozornit na zmČny, ke

kterým došlo v souvislosti s pĜijetím občanského zákoníku, pĜedstavit nové instituty,

které občanský zákoník pĜinesl, a pĜipojit také nČkolik úvah o aspektech, které považuji

za problematické. S ohledem na obsáhlost této problematiky není cílem práce pojednat

o všech dílčích otázkách vyčerpávajícím způsobem. Práce se spíše snaží sledovat

základní linii ochrany osobnostních práv pacientů. Systematika (pomyslné) první část

vČnující se teoretickým otázkám ochrany osobnosti obecnČ sleduje klasický doktrinální

pĜístup k této oblasti. Systematika druhé části práce zamČĜené na dílčí instituty ochrany

osobnosti pacienta odpovídá systematice oddílu 6 hlavy II občanského zákoníku.

PĜi zpracování práce jsem zvolila metodu analyticko-deskriptivní. Práce je s ohledem na

omezený prostor, který rigorózní práce nabízí, pĜevážnČ teoretická. V rigorózní práci na

rozdíl od diplomové práci neprovádím komparaci se zahraniční úpravou. ZamČĜuji se

témČĜ výhradnČ na podrobnou analýzu české právní úpravy, kterou v tuto chvíli

považuji za důležitČjší vzhledem k již zmiňované absenci publikací zabývajících se

ochranou osobnosti práv pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb dle

stávající právní úpravy.
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Práce je členČna na deset kapitol. První kapitola je vČnována vymezení pojmu osobnost

človČka a rozlišení všeobecného osobnostního práva v objektivním a subjektivním

smyslu. V druhé kapitole nabízím pĜehled právní úpravy ochrany osobnosti človČka.

Kapitolu dále dČlím na podkapitolu Ústavní poĜádek a mezinárodní smlouvy, Zákonná

úprava a Judikatura. V podkapitole Zákonná úprava zdůrazňuji existenci různých

právních pĜedpisů upravujících dílčí otázky ochrany osobnosti pacienta v souvislosti

s poskytováním zdravotních služeb a zabývám se otázkou vztahu tČchto právních

pĜedpisů. V podkapitole Judikatura se zamýšlím nad možným použitím judikatury

vycházející z občanského zákoníku č. 40/1ř64 Sb. i po jeho nahrazení současným

občanským zákoníkem. TĜetí kapitola je vČnována otázce subjektu osobnostních práv,

tj. kdo je subjektem tČchto práv, kdy všeobecné osobnostní právo vzniká a zaniká, zda

je ochrana osobnosti človČka poskytována i po jeho smrti a za jakých podmínek může

dojít k pĜechodu nebo pĜevodu osobnostních práv človČka na jiné osoby. Ve čtvrté

kapitole se zabývám pĜedmČtem osobnostního práva. VysvČtluji monistickou koncepci

ochrany osobnosti človČka a její odraz v současné právní úpravČ postavené na generální

klauzuli obsažené v ustanovení §Ř1 občanského zákoníku. V páté kapitole Ĝeším otázku

omezení osobnostního práva človČka z jeho vůle nebo na základČ zákona. Šestá kapitola

nabízí pĜehled soukromoprávních a veĜejnoprávních prostĜedků ochrany osobnosti

človČka. V souvislosti s žalobou na náhradu nemajetkové újmy způsobené

neoprávnČným zásahem do osobnostních práv se okrajovČ zabývám právní úpravou

nemajetkové újmy podle ustanovení §2ř56 a násl. občanského zákoníku a vztahu

ustanovení §2ř5ř a §2ř71 občanského zákoníku.

Kapitola sedmá je první z kapitol, ve které se již zabývám otázkou bezprostĜednČ

související s poskytováním zdravotních služeb, tj. právem na ochranu tČlesné a duševní
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integrity dle ustanovení §ř1 a násl. občanského zákoníku. Kapitola je rozčlenČna na

podkapitolu Informovaný souhlas, Informovaný souhlas nezletilých osob, Informovaný

souhlas osob s omezenou svéprávností a DĜíve vyslovené pĜání. Vzhledem k tomu, že

jsem se problematikou informovaného souhlasu zabývala již ve své diplomové práci,

pĜevzala jsem kapitolu 3 Informovaný souhlas a kapitolu 4 Poskytování zdravotních

služeb nezletilým osobám a osobám s omezenou svéprávností z této práce a zaĜadila ji

do práce rigorózní. Kapitola osmá pojednává o právech osoby pĜevzaté do

zdravotnického zaĜízení poskytujícího zdravotní péči. PodrobnČ se v ní zabývám

vztahem občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách, nabízím výčet práv

vznikajících tČmto osobám a upozorňuji na tomu odpovídající povinnosti poskytovatelů

zdravotních služeb. V kapitole deváté se nejprve vČnuji právnímu statutu lidského tČla

a jeho částí, následnČ otázce nakládání s lidským tČlem a jeho částmi nejen dle

občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách, ale také dle zákona

o specifických zdravotních službách a transplantačního zákona. Poslední kapitola je

vČnována otázce ochrany lidského tČla po smrti človČka, zejména vývoji právní úpravy

provádČní pitev. PĜedstavuji zde významnou novelu zákona o zdravotních službách,

která nabyla účinnosti k 1. červenci tohoto roku.
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1. Pojem práva na ochranu osobnosti

1.1 Osobnost člověka

Ustanovení §3 odst. 1 zákona č. Řř/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znČní (dále

jen „občanský zákoník“ě zdůrazňuje, že soukromé právo má chránit důstojnost

a svobodu človČka a jeho pĜirozené právo brát se o vlastní štČstí a štČstí jeho rodiny

nebo lidí jemu blízkých takovým způsobem, který nepůsobí bezdůvodnČ újmu druhým.

Ustanovení §3 odst. 2 občanského zákoníku navazuje zakotvením základních zásad

soukromého práva, mezi nimiž uvádí také právo každého na ochranu svého života a

zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí. Tato východiska jsou zcela jistČ

neodmyslitelnČ spojena s fenoménem osobnosti človČka.1

Novodobá česká právní teorie vymezuje osobnost človČka jako jedinečné spojení

biologických, psychologických a společenských aspektů, či spíše hodnot lidské bytosti.


[…]


nahrazen dnes prosazovaným modelem partnerským, kdy pacient vystupuje jako subjekt

aktivnČ se účastnící procesu rozhodování o otázkách souvisejících s poskytováním

zdravotních služeb. Právní úprava v občanském zákoníku nadále toto postavení pacienta

posiluje a zdůrazňuje potĜebu existence efektivních prostĜedků ochrany. Do budoucna

bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se právní praxe vypoĜádá s kolizemi, které

vycházejí z existující paralelní úpravy obsažené v občanském zákoníku a zákonČ

o zdravotních službách, jakým způsobem se ujmou své role soudy, zejména s ohledem

na ustanovení §100 a §101 občanského zákoníku nebo jakým smČrem se bude vyvíjet

právní náhled na status lidského tČlo a jeho částí.
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Resumé

This thesis deals with the issue of protection of personality rights of patients in the

context of medical care provision. At the moment there is no literature that would

analyse the issue under the current regulation, in particular the regulation brought by the

Civil Code No. 89/2012. Most of the existing literature provides analysis of the Civil

Code No. 40/1964 Sb. regulation. Medical law text books deal with component aspects

of protection of personality rights under the Act on Health Services and Conditions of

Their Provision without further reflection of related sections of the new Civil Code.

Thus, a significant portion of the thesis is based on my own conclusions.

The aim of the thesis is to provide a complex overview of the law regulating personality

rights of patients in the context of medical care provision, to analyse critically the

relevant sections of the Civil Code and the Act on Health Services and Conditions of

Their Provision and to point out the problematic aspects of the current regulation, with

particular focus on the relation between the two acts.

The thesis is divided into ten chapters. First, I introduce the concept of personality

rights and provide an overview of the related regulation. Then, I define the subject and

the object of personality rights, explain how these rights can be restricted and what

means of protection is provided by the legal system. In the second half of the thesis I

focus on component rights including the right to bodily and psychological integrity and

the rights of a person detained in a medical facility. I am also concerned with issues

related to the status of human body and its parts and the regulation dealing with the use

of human body and its parts for various purposes.
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Abstrakt

V rigorózní práci se vČnuji problematice ochrany osobnosti pacienta v kontextu

poskytování zdravotních služeb. Jedná se o oblast, v níž v posledních nČkolika letech

došlo k významným zmČnám. V roce 2001 byla pĜijata Úmluva o lidských právech a

biomedicínČ. V roce 2012 nabyl účinnosti zákon o zdravotních službách, který je

stČžejním právním pĜedpisem obsahujícím úpravu poskytování zdravotních služeb. O

dva roky pozdČji pak nabyl účinnosti občanský zákoník, který tČž pomČrnČ komplexnČ

upravuje oblast poskytování zdravotních služeb, čímž vytváĜí prostĜedí, kdy nČkteré

aspekty poskytování zdravotních služeb jsou upraveny duplicitnČ, ve dvou paralelních

úpravách, a je tudíž nutné zabývat se otázkou vztahu mezi nimi. Cílem rigorózní práce

je vytvoĜit komplexní pĜehled současné právní úpravy osobnostních práv pacientů

v kontextu poskytování zdravotních služeb. Pokouším se o kritickou analýzu

relevantních ustanovení zejména občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách

a snažím se upozornit na problematické aspekty vycházející nejen ze vztahu mezi

občanským zákoníkem a zákonem o zdravotních službách, ale i z právní úpravy

občanského zákoníku samotné. Upozorňuji na ustanovení, která považuji za

nekoncepční nebo terminologicky nesprávné, v nČkterých částech se tuto nekoncepčnost

pokouším demonstrovat na praktických pĜíkladech.

Ochrana osobnosti pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb je bezesporu

tématem aktuálním. Paternalistický model vztahu mezi lékaĜem a pacientem byl

nahrazen dnes prosazovaným modelem partnerským, kdy pacient vystupuje jako subjekt

aktivnČ se účastnící procesu rozhodování o otázkách souvisejících s poskytováním

zdravotních služeb. Právní úprava v občanském zákoníku nadále toto postavení pacienta

posiluje a zdůrazňuje potĜebu existence efektivních prostĜedků ochrany. Do budoucna

bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se právní praxe vypoĜádá s kolizemi, které

vycházejí z existující paralelní úpravy obsažené v občanském zákoníku a zákonČ o

zdravotních službách, jakým způsobem se ujmou své role soudy, zejména s ohledem na

ustanovení §100 a §101 občanského zákoníku nebo jakým smČrem se bude vyvíjet

právní náhled na status lidského tČlo a jeho částí.
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Abstract

The thesis focuses on the issue of protection of personality rights of patients in the

context of medical care provision. Regulation of personality rights protection represents

an area of law where significant changes were made in the past. The aim of the thesis is

to provide a complex overview of the law regulating personality rights of patients in the

context of medical care provision, to analyse critically the relevant sections of the Civil

Code and the Act on Health Services and Conditions of Their Provision and to point out

problematic aspects of the current regulation, with particular focus on the relation

between the two acts. I also highlight the lack of concept in some parts of the Civil

Code, which I attempt to demonstrate on simple practical examples.

Protection of personality rights of patients in the context of medical care provision is

undoubtedly a very actual topic. The paternalistic model of doctor-patient relationship

has been replaced by present-day contractual model where the patient acts as an active

participant in the process of decision making. The regulation of the Civil Code supports

this approach and emphasises the importance of an existence of effective means of

protection. In the future it will be extremely interesting to observe how the legal

practice will deal with the collisions stemming from the parallel regulation of the Civil

Code and the Act on Health Services and Conditions of Their Provision, how the courts

will deal with their new role especially in relation to s. 100 and 101 of the Civil Code or

how the legal notion of human body and its parts will develop.
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