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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Téma práce zvolené autorkou je nadmíru aktuální a pro oblast právní regulace poskytování
zdravotních služeb nesmírně významné. Zvyšování důrazu kladeného na ochranu
osobnostních práv pacienta je v posledních desetiletích jedním z určujících trendů světové
medicíny, který v českém prostředí našel své místo po sametové revoluci a dodnes se
kontinuálně rozvíjí s určitými mezníky v podobě ratifikace Úmluvy o lidských právech a
biomedicíně, přijetí reformních zdravotnických zákonů účinných od 1. 4. 2012 a rovněž přijetí
občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Autorka si klade za cíl vytvoření komplexního přehledu
aktuální právní úpravy osobnostních práv pacientů založeného na výběru nejvýznamnějších
relevantních problematik. Lze konstatovat, že tento cíl je v práci splněn. Oceňuji důraz kladený
na vztah relevantní úpravy obsažené v občanském zákoníku a v zákoně o zdravotních službách.
Jak autorka v úvodu práce předznamenává, práce má především teoretickou povahu, což je
vzhledem k rozsahu pojednávané problematiky naprosto pochopitelné. Rigorózantka zvolila
analyticko-deskriptivní metodu práce s právním textem, kterou dobře zvládla. Absence
komparativní metody u takto obsahově rozsáhlé a barvité práce je zcela přijatelná. Autorka
prokázala zájem o předmětnou tematiku a její důkladnou znalost i dostatečnou schopnost
práce se zdroji.

2. Struktura a členění práce:
Text (142 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn a logicky
strukturován, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do deseti kapitol, které se rozpadají na
jednu až dvě úrovně podkapitol. Prvních šest kapitol je věnováno obecným otázkám ochrany
osobnostních práv. První kapitola tak pojednává o pojmu práva na ochranu osobnosti, druhá
o jeho pramenech, třetí kapitola pak představuje subjekty práva na ochranu osobnosti, čtvrtá
kapitola předmět tohoto práva, pátá kapitola jeho omezení a kapitola šestá přibližuje právní
prostředky ochrany osobnosti včetně prostředků veřejnoprávních nebo stížnosti
k Evropskému soudu pro lidská práva. Ve stěžejní sedmé kapitole autorka představuje právo
na ochranu tělesné a duševní integrity z pohledu informovaného souhlasu, a to včetně
informovaného souhlasu nezletilých osob a osob s omezenou svéprávnosti a dříve
vyslovených přání. Tato kapitola je z většiny převzata z autorčiny diplomové práce. Osmá
kapitola se zabývá právy člověka převzatého do zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu,

přičemž jsou představeny zákonné podmínky tohoto převzetí. Devátá kapitola je věnována
právním aspektům nakládání s částmi lidského těla; jsou přitom přiblíženy i zvláštní případy
přenechání části lidského těla, tj. přenechání části lidského těla podle transplantačního
zákona, odběr zárodečných buněk pro účely asistované reprodukce a dárcovství krve a jejích
složek. V závěrečné desáté kapitole se autorka zabývá ochranou lidského těla po smrti člověka,
mj. včetně kontroverzní problematiky vlivu občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. na provádění
některých druhů pitev.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Při zpracování práce bylo využito dostatečné množství i úrovně pramenů. Absenci zahraničních
zdrojů by bylo možné vytknout ve vztahu k obecným otázkám osobnostních práv, nicméně
vzhledem ke zcela legitimnímu omezení rozsahu práce na výhradně českou právní úpravu se
nejedná o významnější nedostatek. Rovněž nedostatek odborné literatury zabývající se
podrobně otázkami zdravotnického práva po jeho reformě a soukromoprávní rekodifikaci
dostatečně ospravedlňuje skutečnost, že by použitých pramenů u některých jiných témat snad
mohlo být i více. Je naproti tomu třeba ocenit, že rigorózantka ve stavu omezených zdrojů, kdy
bylo mnohdy nutné čerpat prakticky jen ze zákonného textu, svoji práci obohatila množstvím
vlastních relevantních úvah. Autorka uvádí citace na správných místech, a to v souladu
s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. S právní terminologií je pracováno správně.
Žádné podstatné gramatické chyby ani stylistické nedostatky jsem neshledal. K drobnému
přehlédnutí nebo překlepu došlo zcela výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:
Práce je po odborné stránce velmi kvalitní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně. Oceňuji
komplexní uchopení tématu.

6. Navržené otázky k obhajobě:
Jaký je Váš pohled na právní úpravu extrakomerciality lidského těla a jeho částí? Soudíte, že je
tato úprava (včetně jejího mezinárodněprávního základu v čl. 21 Úmluvy o lidských právech o
biomedicíně) v současné podobě vhodná, případně dostatečná?

Jaké legislativní změny de lege ferenda byste navrhla za účelem dosažení efektivnější
(popřípadě vyváženější) ochrany osobnostních práv pacienta v kontextu poskytování
zdravotních služeb?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala samostatnost autorky při zpracovávání aktuálního tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, jako i v relevantní literatuře a judikatuře. Práci
proto doporučuji k ústní obhajobě.
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